๑. เรื่องลัทธิคอมมิวนิสต์ในบทที่ ๑ นั้น เขียนในลักษณะย่อที่สุด โดยหยิบยกเอาเพียงจุดที่เป็นแก่นของแนวความคิดของมากซ์ เลนิน และเหมาเจอตงมาเสนอให้ทราบ เป็นการปูพื้นฐานก่อนที่จะนำไปสู่ประเด็นที่ต้องการเสนอ

ขึ้นในปี พ.ศ. ๒๓๙๑ (ค.ศ. ๑๘๔๘) ซึ่งนับเป็นคัมภีร์ทางหลักพื้นฐานของลัทธิคอมมิวนิสต์
ในปัจจุบัน ผลงานที่สำคัญต่อมาของบุคคลทั้งสองเกี่ยวกับเรื่อง نقد ทุน (Das Kapital)
มากซ์เป็นคนแรกที่นำเอาความคิดสังคมนิยมสายต่างๆ มาประสานกันเข้าเป็น
อุดมการณ์คอมมิวนิสต์ยุคใหม่ เขาอาศัยแนวความคิดจากปรัชญาเยอรมัน